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ABSTRAKT

Práce má za cíl představit a seznámit čtenáře s moderními extremistickými

hnutími a sektami. Snahou tohoto představení má být prevence radikalizace

a rekrutace civilního obyvatelstva do těchto uskupení.

V teoretické části je čtenář seznámen s pojmem extremismus, dále jeho

členěním a skupinám, které působí v Evropě a jsou klasickými zástupci

jednotlivých druhů extremismu. V těchto odstavcích jsou také popsány způsoby

rekrutace, které čtenáři nastiňují metody, prostory a samotný proces, který

k rekrutaci klasická extremistická hnutí využívají. K tomuto popisu jsou

přiloženy příklady propagačních materiálů a dále jsou zkoumány rozdíly

v popsaných metodách rekrutace a v metodách, které byly využívány

v důsledku pandemie koronaviru. V samotném závěru této části práce jsou

představeny nová extremistická uskupení a sekta, které jsou v praktické části

předmětem výzkumu.

Výsledky výzkumu představují moderní způsoby rekrutace a sebeprezentace

využívaných třemi zkoumanými subjekty. Těmito moderními způsoby jsou

například zneužívání humoru, soukromých chatovacích místností nebo

v podstatě neodhalitelná rekrutace skrz osobní kontakt a utajování příslušnosti.

Velkou změnu přinesla také koronavirová krize, která posloužila k vytvoření

konspiračních teorií a podmínek pro radikalizaci obyvatel nebo zviditelnění

konkrétně sekty Sinčchondži. Rozebrána jsou klíčová témata, na která se

zkoumaná hnutí a sekta zaměřily v průběhu pandemie.

Závěrečné výsledky u jednotlivých kapitol jsou věnovány působnosti

a ohrožení České republiky těmito uskupeními. Z těchto výsledků vyplývá nízká

míra ohrožení ze strany hnutí Boogaloo, ale naopak poměrně velký potenciál

k ohrožení ČR ze strany incelových hnutí a sekty Sinčchondži.
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ABSTRACT

Main goal of this thesis is to introduce and apprize readers with modern

extremistic movements and sects. Effort of this introduction is radicalization

prevention among civilian population.

In theoretical part is reader apprized with extremism, its ideas, concept,

division and extremist groups operating in Europe which are classic

representative of individual species of extremism. These paragraphs also

describe the ways of recruitment that readers outline the methods, spaces,

a process itself that these classical extremist movements use to recruit new

members. This description is accompanied by examples of propagational

materials and further examines the differences in the methods of recruitment

described and in the methods used as a result of the coronavirus pandemic. At

the very end of this part of the thesis, new extremist groups and sects are

introduced, which are the subject of research in the practical part.

The results of the research represent modern ways of recruiting and self

representation used by the three subjects studied. These modern ways are, for

example, the abuse of humor, private chat rooms, or essentially undetectable

recruiting through personal contact and concealment of affiliation. The

coronavirus crisis also brought a big change, which served as a mean to create

conspiracy theories and conditions for the radicalization of the population or the

visibility of the Shincheonji sect in particular. The key topics on which the

researched movements and the sect focused during the pandemic are discussed.

The final results of individual chapters are devoted to the scope and threat

to Czech Republic by these groups. These results show a low level of threat from

the Boogaloo movement, but, on the contrary, a relatively large potential to threat

Czech Republic by the Shincheonji sect and incel movement.
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1 ÚVOD

Takzvaná koronavirová krize ve velkém měřítku ovlivnila podstatnou část

populace světa a odkryla mnohé problémy, které mají původ v minulosti, ale

také problémy, které vznikly nově, právě v důsledku celosvětové krize. Kromě

škod způsobených na zdraví a životech lidí nebo i v dalších odvětvích pro svět

velmi důležitých, jako je ekonomika a obchod, byla velmi otřesena také psychika

lidí, kteří mnohdy přišli o příbuzné, své živobytí nebo i víru v systém, stát, který

je měl před takovým nebezpečím chránit.

Ve světle posledních událostí minulého desetiletí, jako byl vznik hnutí Black

Lives Matter, Me Too a dalších skupin, které fungovaly již dříve a které jsou

tematicky zaměřeny na změnu v systému, vznikly potencionálně extremistické

skupiny, které mohou být velkým bezpečnostním rizikem, které nepochází ze

zahraničí, kde by se těmto rizikům dalo předcházet s předstihem. Vznik tohoto

nebezpečí neboli radikalizace, byl možný u kohokoliv s tím, že u některých

skupin obyvatel ČR byla radikalizace pravděpodobnější než u jiných.

S příchodem krize, nastolením tzv. lockdownu a působením fake news šířených

přes internet i média, se situace výrazně změnila a radikalizace širší populace se

stala ještě pravděpodobnější než dříve, také kvůli politické situaci v ČR. Z této

situace, která nastala nejen v ČR, ale také v dalších státech Evropy, mohou těžit

právě extremistická hnutí a sekty, které díky vzrůstající nedůvěře vůči vládě

i prezidentovi, osobní krizi, kterou způsobila pandemie jako zlom v životech

obyvatel nebo i z jiných důvodů, mohou rekrutovat nové členy, posilovat své

postavení mezi dalšími podobně zaměřenými organizacemi nebo i expandovat

a šířit své myšlenky, v případě sekt i učení, do dalších států, ve kterých své

zastoupení tyto organizace neměly.

Problematiku extremistických hnutí a sekt jsem si pro svou práci vybral

zejména kvůli aktuálnosti tohoto tématu. Dalším důvodem je již zmíněná
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bezprostřednost tohoto nebezpečí, které nevzniká na jiném kontinentu nebo

v jiném státě, ale vzniká přímo u nás v republice a jako takové si zaslouží velkou

pozornost, jelikož svým potenciálem představuje v současnosti jedno z hlavních

rizik pro obyvatele, hodnoty a demokracii ČR.

V souvislosti s podobnými nebezpečími bývají často zmiňovány Spojené státy

americké, které zažívají v posledních pěti letech bezprecedentní nárůst útoků

aktivního střelce, občanských nepokojů a násilných protestů, které jsou

způsobovány právě obyvateli Spojených států amerických, ať už z jakýchkoliv

důvodů. Bylo by bláhové se domnívat, že podobný scénář je u nás nemožný, a že

se obejdeme bez prevence a širší osvěty veřejnosti na toto téma. Proto si myslím,

že je čas se věnovat tomuto tématu hlouběji a podrobněji. Doufám, že tato práce

bude moci sloužit jako prostředek již zmíněné osvěty pro akademiky i širší

veřejnost. Zároveň je cílem této práce prohloubit povědomí čtenáře o taktikách

a smýšlení aktivních členů těchto organizací tak, aby bylo možné včas odhalit

případné pokusy a rekrutaci jedince, ale i k osvětlení toho, jaké zprávy z médií

nebo sociálních sítí jsou reálné a které slouží pouze k manipulaci s veřejným

míněním ve prospěch extremistických hnutí, sekt, ale i jiných uskupení, na která

lze narazit v běžném životě.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Primárním cílem mé diplomové práce je, aby po přečtení celé práce nebo

aspoň dílčích částí, byl jednotlivec schopen rozpoznat možné pokusy

o rekrutování jeho nebo kohokoliv z jeho blízkého okolí ze strany

extremistických organizací nebo různých náboženských skupin. Dále je jedním

z cílů mé práce představení problematiky, která má z pohledu národní

bezpečnosti pravděpodobně menší význam, oproti například terorismu nebo

organizovanému zločinu, nicméně v rámci rodiny nebo nějaké komunity, může

mít až devastující účinky na lidské vztahy a životy.

V praktické části a zejména na jejím konci budou předestřena opatření

a možné činnosti, které by měly vést k prevenci a osvětě veřejnosti. Osobně bych

byl velmi rád, kdyby byly tyto činnosti a doporučení vzaty v potaz a opravdu

byly využity bez ohledu na to, jestli budou využity v rámci větších či menších

komunit, které by se v současnosti nebo budoucnosti mohly potýkat

s nebezpečím zapojení členů komunity do hierarchie extremistických skupin

a sekt.

Hypotézy, které se budu snažit v této práci potvrdit či vyvrátit jsou tvrzení, že

koronavirová krize zásadním způsobem změnila extremistické skupiny a sekty

na území ČR a zároveň, jestli je tato krize proměnila v hrozby, které mají

potenciál změnit bezpečnostní prostředí ČR, kde bude hrozba radikalizace

obyvatelstva, sekty a extremismus na stejné úrovni, jako například již zmiňovaný

terorismus a organizovaný zločin.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V dnešní době je extremismus mezi civilním obyvatelstvem, nejčastěji

spojován s fotbalovými chuligány, vězeňským prostředím nebo s různými


[…]


konferenci. Spolupráce s úřady, přiznání viny, omluva a gesto pokleknutí, mělo

veliký dosah, pokud to bylo předem naplánované, tak to byl fantastický tah, a

hlavně toto gesto dodalo sektě trochu té lidskosti v očích veřejnosti, která už

v některých případech nevnímala členy sekty pouze jako fanatiky, ale také jako

oběti masových médií a soupeření jihokorejských církví. (88, 89)

Témata incelových hnutí během koronavirové krize můžeme rozlišit na

témata a narativy, které jsou prezentovány pro veřejnost a poté témata, která se

řeší pouze v rámci komunity incelů. Z výsledků víme, že veřejně prezentovaným

tématem hnutí je nenávist k ženám i atraktivním mužům. Také již víme, že téma

vražd a násilí namířených proti těmto skupinám bylo během koronavirové krize

posíleno. Tato témata jsou dále podporována například dopisy na rozloučenou

nebo různými manifesty a jinými písemnostmi, které po sobě zanechávají

incelové, jež provedou útok a zemřou při něm. Jako příklad je ve zdrojích odkaz

na manifest E. Rodgera, ve kterém na konci píše, o lítosti nad nemožností

vytvoření pro něj dokonalého světa, o uvědomění, že ve světě jaký je teď nikdy

nedosáhne síly a o rozhodnutí, že pokud něco nemůže mít, udělá vše proto, aby

to zničil. S tímto textem se může potencionálně ztotožnit mnoho mužů a rozšířit

řady incelů.

Druhou pomyslnou skupinou jsou témata, která se řeší v rámci komunity a je

jím například etnicita, sebevražda atd. Novými tématy s příchodem pandemie se

stala například diskuze o zdraví, o rodině a o samotném koronaviru a jeho

dopadech. Dále incelové na svých fórech mluví o svých dnech, o věcech

z normálního života, přičemž jim komunita poskytuje sociální kontakt,

pochopení nebo i radu, které se jim nedostává v reálném životě. Podobně jako
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hnutí Boogaloo i toto hnutí využívá moderní technologie, a obsah, který je přesně

mířený na cílovou skupinu, zároveň je ovšem tvořen tak, aby se s ní daná skupina

byla schopna ztotožnit a akceptovat incelová hnutí ne jako extremisty, ale jako

„kolegy“.

Na základě provedeného výzkumu jsme již schopni odpovědět, jestli se

výsledky potvrzují nebo zamítají hypotézy uvedené v kapitole č. 2. První

hypotézu o tom, že koronavirová krize zásadně změnila extremistické skupiny

a sekty na území v ČR musím zamítnout. Samozřejmě došlo k určitým změnám,

například ve využívaných prostředcích propagace u sekty Sinčchondži nebo

zneužívání konspiračních teorií vzniklých na základě koronavirové pandemie,

ovšem tyto změny neměly vliv na strukturu organizací, na jejich tematické

zaměření nebo jakékoliv skutečnosti, jež definovaly organizace ještě před

pandemií. Kontrovat toto tvrzení by se dalo v případě incelových hnutí, které

u nás v době pandemie zažívají v podstatě zrození, dostává se jim větší

pozornosti ze strany médií a počty jejich členů rostou, ovšem toto je důsledek

spíše prostého šíření fenoménu po internetu skrz evropské státy, a tedy ne přímý

důsledek pandemie v ČR.

Druhá hypotéza je o proměně těchto extremistických hnutí a sekt v hrozby,

které mohou změnit bezpečnostní prostředí ČR tak, že se extremismus

a radikalizace obyvatelstva bude postavena na stejnou úroveň jako terorismus

a organizovaný zločin. I tuto hypotézu musíme zamítnout, i přes to, že

bezpečnostní prostředí, v němž Česká republika působí se během tvorby této

práce změnilo naprosto neuvěřitelným způsobem. Vzhledem k vypuknutí války

na Ukrajině a nastalé uprchlické krizi se i hrozby jako je terorismus

a organizovaný zločin dostaly do pozadí, přičemž hlavní pozornost Evropské

Unie se zaměřuje právě na dění na Ukrajině.
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7 ZÁVĚR

Problematika extremistických hnutí a sekt, zejména v moderní době podléhá

velké dynamice ve všech ohledech, i přes to jsem si jist, že tato práce čtenáře jistě

obohatí o informace, které dříve neměl nebo jim nerozuměl. Cíl informování

a osvěty ohledně problematiky extremismu a třech zkoumaných organizací

práce tedy určitě naplňuje a snad takto pomůže zabránit například rekrutování

a odloučení v rámci rodin a komunit, jemuž se práce ve velké míře věnovala.

Bohužel musíme přiznat, že extremismus je problém, který velmi

pravděpodobně nikdy nezmizí a bude spojen s lidstvem již navěky. Navzdory

tomuto pochmurnému faktu jej nesmíme přijmout jako součást moderní

společnosti, ale stále bojovat s jeho šířením a rozvojem. Jak zamítnutí hypotéz

ukázalo, svět a Česká republika se v současnosti potýká s většími a urgentnějšími

problémy, které by ovšem neměly odvést naši pozornost od cíle ochrany

obyvatelstva.

Jak práce ukázala, stále se vyvíjejí nové a rafinovanější způsoby komunikace

a propagace extremismu. Využití práce v praxi zejména s navrhovanými

opatřeními k prevenci radikalizace by mohly zvážit například vzdělávací

instituce nebo organizace spojující dospívající děti, které jsou právě dnes

vystaveny největšímu tlaku. Doba se změnila, a i přes to, že dnešní děti netrápí

nesvoboda, nedostatek jídla nebo válka, je zde mnoho jiných nových zátěží,

kterým jsou děti vystavovány, což musíme jako společnost akceptovat a pomoci

jim tyto zátěže překonat, aby naše další generace nekončily, jako součást

extremistických hnutí.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
