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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vyroubal Jméno: Karel Osobní číslo: 473886
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Hybridní extremistická hnutí a sekty v průběhu koronavirové krize

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kam by jste zařadil antivakcionistu (antivaxera) a antivakcinační hnutí?

2. Při obhajobě DP navrhuji studenta, aby se na chvíli se pokusil být obhájcem extrémismu a zkusil definovat důvody
proč se extrémismus neustále rozšiřuje i v nových formách (viz str. 34-41)

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Na str. 12 student napsal, že jeho primárním cílem je, aby po přečtení celé práce nebo alespoň dílčích částí, byl
jednotlivec schopen rozpoznat možné pokusy o rekrutování jeho nebo kohokoliv z jeho blízkého okolí ze strany
extremistických organizací nebo různých náboženských skupin. Škoda, že k tomuto tvrzení nevyužil ve své práci
názorů forenzních psychologů, jako jsou např. Doc. Ludmily Čirtkové nebo pana Doktora Karla Netíka.

Celkově je možné práci zhodnotit jako zdařilou, zpracovanou velice pečlivým způsobem. Autor prokázal dobrou
orientaci v dané problematice a pracoval s vhodným počtem literárních a elektronických pramenů. Vůči formálnímu
členění (struktuře) oponent nemá zásadní připomínky až na chybu na str. 112, kde se objevila hláska z programu
Word: „Chyba! Záložka není definována“, na to by si student měl dát pozor při korekci své diplomové práce.

Jméno a příjmení: JUDr. Teddy Sunardi, Ph.D.
Organizace: Policie České republiky Policejní prezidium
Kontaktní adresa: Strojnická 27, 170 89 Praha 7

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................